¹⁸ «Vnde cum anno primo uoluntatis fuerit communi istius hominibus gratiam facere et nobis reliquia de ipsis mortale ablatis alliqatenus prouidere aliqui tamen ex pigritia remanserunt, nolentes satisfacere infra tempore quo paruos potuerunt absolui. Vnde magis curantes de eorum animabus quam de nostra prouisione cum in quo danda periculo constituti contineatur quod si consilio placet per nos religiosos possint istius modi homines absolui et aliquid quod reciperemus ab eis possimus mutilate fratrum conuertere uoluntatem nostram et assensum super predicto capitulo et absolutione requiro ut anime obligate possunt absolui et fratribus possit aliquatenus prouideri quod quidem actenus parum fuit et in posterum sicut extimo minus erit. Non autem reputo minimum dummodo Deo satisfiat de absolutione animarum. In hiis autem et aliis omnibus salutem nostram et communis ulitatem nos altissimus faciat operari. Nos autem si animas poterimus liberare, quod beneficium nobis promissum recipiamus certi sumus. Erimus enim solum quale quale membrum Dei, sed membrum pretiosum, scilicet os eius, sicut promittit et tangit per predictum uerbum.» Todi, Biblioteca Comunale, 112 (ms 76, c. 201rb (139rb)

sabedoria entendida como pregação. António está agindo como um pregador e, portanto, é um modelo perfeito para todos os outros pregadores que estão a agir num contexto idealmente igual ao seu. Para alcançar este propósito, ou seja, um desejo de imitar o santo no seu melhor, a lembrança dos locais exatos onde manifestou o seu dever pastoral não só não era útil mas talvez pudesse tornar-se contraproducente. Nesse sentido, a ausência de referências a Pádua, parece ditada pelo desejo de universalizar a pregação de António, como se fosse aplicável em qualquer ambiente urbano.

Certamente, uma prova em contrário é dada pelos sermões raros que fazem referência explícita à pregação de António em Pádua, ou pelo menos à cidade no rio Brenta sendo relacionada ao santo, talvez lembrando-se que o António também é o patrono da mesma. São muito poucos, pelo menos para o período anteriores a 1350, e podem ser atribuídos a autores ativos no bairro da cidade do Brenta. No sermão veneziano *Mutabo habitum et sic ad pugnam vadam*, bem como naqueles de Lucas Lector e de Servasanto de Faentia, a memória paduana de António tem como objetivo de ligar a veneração franciscana com a cívica, talvez relacionada com a peregrinação ao túmulo e ao culto das relíquias do santo (GAMBOSO, 1969, p.243; LOMBARDO, 2012, p. 21-22).